1

УИД: 86MS0023-01-2024-001925-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-402-2301/2024
 по делу об административном правонарушении

11 июня 2024 года                                                                                                     город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО-Югра, г. Покачи, пер. Майский, дом № 2),
при участии лица, привлекаемого к административной ответственности Сафиуллина Р.Т.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Сафиуллина Руслана Тагировича, паспортные данные ... паспортные данные ... адрес ... ... ... гражданина Российской Федерации, работающего, зарегистрированного по адресу: ХМАО – адрес, проживающего по адресу: ХМАО – адрес, привлекаемого по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

23 апреля 2024 года в 00:01 по адресу проживания ХМАО – адрес, Сафиуллин Р.Т., на которого в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры № 5-213-2301/2024 от 12 марта 2024 года возложена обязанность в течение тридцати дней с момента вступления постановления в законную силу обратиться в БУ ХМАО - Югры «Психоневрологическая больница имени Святой Преподобномученицы Елизаветы», по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ -Югра, город Лангепас, Парковая улица, 32 корпус 5 или по адресу Ханты-Мансийский автономный округ -Югра, город Мегион, Садовая ул., 3, для диагностики, а при наличии медицинских показаний, лечения наркологического заболевания и медицинской реабилитации совершил правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ, не выполнив установленную обязанность в срок до 22 апреля 2024 года.
Сафиуллин Р.Т. в судебном заседании вину признал, выразил раскаяние.
Виновность Сафиуллина Р.Т. в совершении правонарушения подтверждается:
-рапортом начальника ОКОН МОМВД России «Нижневартовский» майора полиции Семенова С.М. от 7 мая 2024 года;
-сообщением начальника ОКОН МОМВД России «Нижневартовский» майора полиции Семенова С.М. главному врачу БУ «Покачевская городская больница»;
-сообщением главного врача БУ ХМАО – Югры «Покачевская городская больница» Мананковой Л.Н. от 2 мая 2024 года;
-сообщением начальника ОКОН МОМВД России «Нижневартовский» майора полиции Семенова С.М. главному врачу БУ ХМАО - Югры «Психоневрологическая больница имени Святой Преподобномученицы Елизаветы»;

-сообщением главного врача БУ ХМАО - Югры «Психоневрологическая больница имени Святой Преподобномученицы Елизаветы» Горбачевой И.В. от 3 мая 2024 года;
-объяснением гр-на Сафиуллина Р.Т. от 8 мая 2024 года;
-копией постановления мирового судьи судебного участка судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры № 5-213-2301/2024 от 12 марта 2024 года, согласно которому Сафиуллин Р.Т. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 4 000 рублей с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медико-социальную реабилитацию по месту жительства в течении 30 дней с момента вступления постановления в законную силу. Постановление вступило в законную силу 23 марта 2024 года.
Также, в судебном заседании исследованы рапорт-характеристика на имя Сафиуллина Р.Т., справка на лицо на имя Сафиуллина Р.Т., протокол о задержании лица от 8 мая 2024 года, протокол о доставлении лица от 8 мая 2024 года,
Статья 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Согласно примечанию к ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Сафиуллина Р.Т. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, материалами дела доказана.
Согласно ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья относит повторное совершение однородного правонарушения в течение года.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считает возможным назначить Сафиуллину Р.Т.  административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 6.9.1 КоАП РФ.
На основании изложенного и, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Сафиуллина Руслана Тагировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 100 (четыре тысячи сто) рублей.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), номер счета получателя: 03100643000000018700,
счёт (ЕКС): 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163 ИНН 8601073664, КПП 860101001,
УИН 0412365400235004022406174
КБК 72011601063010009140
ОКТМО 71884000
QR-код для оплаты административного штрафа.

Информация для плательщика по QR-код.

При оплате административного штрафа подлежат самостоятельному заполнению следующие позиции:
-назначение платежа (оплата административного штрафа);
-уникальный идентификационный номер (0412365400235004022406174);
-ОКТМО (71884000);
-код бюджетной классификации (72011601063010009140);
-наименование документа основания (№ 5-402-2301/2024 от 11.06.2024);
-сумму административного штрафа (4 100 рублей 00 копеек).
Квитанция об уплате штрафа в 60-дневный срок предъявляется мировому судье судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района, неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 суток.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                               Г.Х. Янбаева

Постановление не вступило в законную силу
Копия верна: подлинный документ находится
на судебном участке № 1 Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении № 5-402-2301/2024
секретарь судебного заседания ______________________Н.В. Морару